in amicitiam Societatis recipi gavisus est (31), nondum patrarat gravissima facinora sua adversus Ecclesiam eiusque institutiones : nihilominus privatum et publice, potissimum ex Nuntii neapolitani ad S. Sedem communicationibus, ab anno 1734 et deinceps opinio ecclesiasticorum zelantium manebat versus illum diffidens : unde orta sunt lapsu temporis diversa conamina plus minusve diplomatica ad ungulatas ipsius manus remolliendas.

3. - Intra hunc ergo diplomaticum gentis suea cardinem regyavit calamus S. Alfonsus quin suis incensi granulis coram marchione fragrantibus alium profectum exquireret quam animarum salutem, ex prohibitione librorum venerariorum efficaciter confovendam. Quod vero in suis encomiologicis assertionibus non defleteret laudator a semita prudentiae et veritatis, patebit clarius si rependimus singulatim illius augurales rationes, quales in supra citata dedicatione proferuntur. Ecce principalium elenchus :

a) Tanucci iurisperitus (*la vasta cognizione che ha della vera Giurisprudenza*). Ab aetate equidem iuvenili, tum Pisis, tum Florentiae ille disciplinas iuridicas coluit ac docuit, immo et pro *Pandectis* in civitate Amalphiae inventis acriter disceptavit. Tum vero postquam sibi auscupavit favorem principis adolescentis Caroli Borbone, cuius pactum familiae cum Etruriae duce sustinuerat an. 1731 contra imperatoris aspirationes, inivit honorum viam quam Neapoli ab an. 1734 et deinceps currendam sibi proposuit usque ad verticem, factus Gratiae et Iustitiae secretarius. Iuris ergo legumque peritiam, nedum minueret, confirmavit in ipso ac locupletavit maturitas aetatis : quapropter ubique percrebuit illius fama tanquam legisperiti a S. Alfonso atque a coaevis palam praedita (32).

b) Tanucci vir eruditus (*l'erudizione di tutte le altre scienze che costituiscono un vero letterato*). Qui sibi familiares reddidit epistolas tanuccianas, eas praesertim vere copiosas quas ad plures amicos frequentius dabat, mirari cogitur marchionis ingenium amplum, versatile, diversae scientiae curiosum, haud ignarum historiae, classicis latinis scriptoribus enutritum, etsi non raro

(31) « Il Generale dell'Ordine, Visconti, gli accordò su proposta del confessore la partecipazione spirituale ai meriti dell'Ordine. Nella sua lettera di ringraziamento il Tanucci ribocca di assicurazioni della sua riconoscenza » (*In nota adfertur textus epistolae*) : « Considero questa grazia per la maggiore che la bontà divina mi habbia compartito in tutto il corso della mia vita ». L. VON PASTOR, *Storia dei Papi*, XVI, I, Roma 1933, 741.

(32) « In hac urbe et in foro quidem litigitorum ambages et licentiam coërcuisti legumque severitatem pene defluxam vel novis per optimum Regem, Te auctore, conditis legibus, vel veteribus restitutis revocasti ». R. DE SARNO, Cong. Oratorii neapolitani, *Ioannis Ioviani Pontani Vita*, Neapoli 1761. Opus marchioni Tanucci dedicatur.

subtiliter vaniloquum de sua eruditione (33) : hanc tamen dum agnoscit et in regio ministro extollit, nihil a recto absonum edidit S. Alfonsus.

c) Tanucci solers regni gubernator (*la vasta cognizione che ha del buon modo di governare gli Stati... La rettitudine colla quale finora ha sostenuta la carica di Primo Ministro*). Effatum generice encomiologicum, quod nunc explanare nequimus ac cuius fundamentum obiectivum haud recusant communiter historici aequi. Neapoli cum esset alienigena ac sese nosceret onustum diffidentia circumagente (34), nisus est Tanucci sub omni aspectu progressum regni fovere populique prosperitatem in pace ac libertate augere, quin tamen subscribamus cuncta dithirambica carmina in eiusdem honorem conflata, immo in illius sepulcro scalpta (35).

Ex his Tanucci gubernantis austoris qualitatibus praecognatur S. Alfonsus quod non fuerit personarum acceptor (*mai accettator di persone*) nec sui ipsius proventus inhianter cupidus (*non essersi mai fatto trasportare o dal proprio interesse o da' rispetti umani*). Quoad primum connotamus marchionem inflexibiliter respuisse suae uxoris interventus commendatitios, etiam cum per hanc viam familiarem auctoritates ecclesiasticae, ac p[re]ae primis card. Secretarius Status, voluerunt sibi conciliare benevolentiam regii ministri (36).

(33) Eximius D. Alexius Symmacus Mazzocchius, can. neapolitanus et regius S. Scripturae interpres, dum « ad amplissimum virum Bernardum Tanuccium » porrexit *Epistolam de dedicatione sub ascia* (apud Felicem C. Musca, Neapoli 1738), eidem cumulabat laudes: « Tum multus ubique de Te, Tanucci amplissime, in civitate sermo increbuit, tuam iustitiam, abstinentiam, dexteritatem, virtutes alias praedicantium; tum ille in ore omnium, scilicet disceptantium Tu ne plus litteris, an illae Tibi debeant: qua in disceptatione ad illam me partem solo adiungere, quae tuetur hoc alterum ». - E contrario Petrus Calà Ulloa, qui ex epistolis tanuccianis eduxit marchionis effigiem politicam et moralem, fateri cogiturn post laudes: « In quelle lettere è spesso una tinta di pedanteria ». P. CALÀ ULLOA, *Di Bernardo Tanucci e dei suoi tempi*, Napoli 1875, 19.

(34) Iisdem an. 1772 diebus, quibus a S. Alfonso efferebatur, promit foras Tanucci advenae amaritudinem. « Trentotto anni a me non son bastati per estinguere l'avversione che tutti li popoli anno allo straniero: avversione non innocente, poiché ha diminuito il pregio a infiniti servizi miei non tanto al Sovrano, quanto ai popoli, e per la quale... spesso ricado nel desiderio di tornarmene all'antico nido, ed a vivere del poco mio Toscanismo: questo mio desiderio è divenuto assai più del solito stimolante ed acuto ». VIVIANI, *l. cit.*, II, 291.

(35) « Chi, sulla lapide che nella chiesa di S. Giovanni dei fiorentini in Napoli copre le ossa di B. Tanucci, scrisse per unico elogio: *Cum per annos plus quam quadraginta huius regni clavum moderasset, vectigal nullum unquam imposuit*, non potea meglio propiziare i suoi mani ». B. CROCE, *Uomini e cose della Vecchia Italia*, Bari 1927, 36. - In nota subdit Croce quod iuxta quamdam traditionem ipsem Tanucci dictaverat inscriptionis sepulcralis textum. Ecclesia S. Ioannis « dei Fiorentini » aequata est solo diebus hodiernis.

(36) Praefata marchionissa Ricciarda Tanucci, biennio post S. Alfonsi dedicationem, die nempe 7 iunii an. 1774 respondebat card. Secretario Status: « Vorrei che Ella restasse persuasa che appresso [mio] marito in affari riguardanti Governo e Ministero non ho verun potere, e che a riserva di interessi familiari, sortita che sono dal portone di mia casa, non posso né devo parlar di niente ». Arch. Vat., Napoli, v. 596, Sine fol. - In fine huius voluminis prostant aliae epistolae autographae uxoris D. Bernardi Tanucci.

Quoad personales suos proventus, eosdem cumulare non nimis visus est anxius nec, postquam e regio palatio fuit dimissus, unquam subiit in hac materia ulteriores adversariorum criminaciones. Nihilominus argumentum indigeret profundiore historiae indagine: dum enim marchionis panegyristae, ipsius freti testamento, circumscribunt hodie ad regnum neapolitanum illius gazas, has ingentiores extra regnum fuisse suspicati sunt coaevi, prae-eunte Nuntio Apostolico (37). Quidquid hac de re sit, fundatum stat S. Alfonsi iudicium benevolum, quatenus ex opinione communi an. 1772 fluens.

d) Tanucci fidus regis minister (*stando sempre a lato del nostro Augustissimo Principe*). Factum publicum, utpote quod ad clavum regni independentis mansit ille quadraginta duos annos, fideliter serviens dynastiae borbonicae. Certe quidem pro illius aetatis moribus et pro sua adventicia intra regnum conditione coactus est ipse, stirpe nobili orbus, prehendere imam regis trabeam hancque fortiter manu tenere, ut ad illius sive praesentis sive absensis umbram securus grandesceret. Hinc actus et gestus, opinione nostra, serviles, adulatorii, in illo forsitan sinceri, externe autem exaggerati (38). Hinc pariter marchionis protestationes de suo «borbonismo» aut «espaniolismo» (39), quo grates persolvere palam